
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 400 del 21-04-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE TRAMITE LA
REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO PEDONALE DI ACCESSO PRESSO LA SCUOLA
PRIMARIA "DON PUGLISI" - CUP C85E22000630004 - CIG ZF73AB2D78 - COD.
3.2.1 - AGGIUDICATARIO: D.G. EDILIZIA DI BALDI ALESSANDRO - RUP GEOM.
SIMONA ROSSI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 136
Proposta del settore n. 262

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 19/12/2022 con la quale si
approvava il progetto definitivo dei lavori di realizzazione piazzole drenanti presso le scuole
primarie “Fabrizio De Andre” (Santonuovo), “Don Puglisi” (Santa Lucia) e “A. Manzi” (via
Torino), redatto dalla Geom. Simona Rossi del Servizio Lavori Pubblici, ed il relativo quadro
economico;
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1335 del 28/12/2022 di affidamento dei
sopracitati lavori all'impresa individuale D.G. Edilizia di Baldi Alessandro con sede in Quarrata,
Via delle Melocche n. 16, Codice Fiscale BLDLSN63S10G713N, Codice Fiscale 01014950479,
per l'importo di euro 16.100,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 19.642,00, rif. rag.
impegno FPV 1298/2023 assunto al capitolo 7200/500;
 
PRESO ATTO delle gravi problematiche emerse durante l'esecuzione dei lavori presso il
giardino della scuola "Don Puglisi" che, saturo d'acqua a causa degli eventi atmosferici",
necessita di lavori di abbattimento delle barriere architettoniche tramite la realizzazione di un
percorso pedonale che funga da collegamento tra l'edificio scolastico e la relativa piazzola per
consentire un facile accesso a quest'ultima anche a chi ha difficoltà motorie;
 
DATO ATTO che le lavorazioni da effettuare sono dettagliamente descritte nella
documentazione tecnica in atti e che l'importo per la loro esecuzione ammonta a euro
4.321,80 oltre IVA 4%;
 
CONSIDERATO, come evidenziato nella relazione tecnica, che il percorso pedonale deve
essere realizzato con le stesse caratteristiche della piazzola e per questo motivo si ritiene
opportuno e conveniente, tenuto conto che quest'ultima non è stata ancora ultimata, affidare
il lavoro alla medesima impresa anche al fine di procedere celermente al completamento
dell'intervento;
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di
lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;
 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
 
DATO ATTO:
- che la somma di euro 4.321,80 oltre IVA 4%, per complessivi euro 4.494,67 trova
copertura finanziaria al capitolo 6310/510 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità
2023;
- del positivo esperimento del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 da parte
dell’impresa individuale D.G. Edilizia di Baldi Alessandro;
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C85E22000630004;
- che il Codice mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZF73AB2D78;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che la somma spettante sarà liquidata secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.2.1);
 
VISTI:

2/4



- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare i lavori di abbattimento delle barriere architettoniche mediante la realizzazione
di un percorso pedonale di collegamento tra l'edificio scolastico "Don Puglisi" e la relativa
piazzola, come meglio specificato in premessa, all'impresa individuale D.G. Edilizia di Baldi
Alessandro con sede in Quarrata, Via delle Melocche n. 16, Codice Fiscale
BLDLSN63S10G713N, Partita IVA 01014950479, per complessivi euro 4.494,67;

3) di impegnare in favore dell’impresa individuale D.G. Edilizia di Baldi Alessandro la somma
di euro 4.494.67 con imputazione finanziaria al capitolo 6310/510 del bilancio di previsione
2023/2025, annualità 2023;

4) di dare atto:
- del positivo esperimento del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 da parte
dell’impresa individuale D.G. Edilizia di Baldi Alessandro;
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C85E22000630004;
- che il Codice mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZF73AB2D78;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che la somma spettante sarà liquidata secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.2.1);
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- del rispetto dei termini procedimentali;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013;

3/4



- di disporre la trasmissione del presente atto all’impresa aggiudicataria;
- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss. mm.
ii, è la Geom. Simona Rossi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
18-04-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


